

Nr 722.

Av herr **Löfroth**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 223, angående utlämnande av stödlån till jordbrukare.

Sommarens översvämningar och rikliga nederbörd åstadkom betydande skador på årets höskörd i Norrbotten. Skadornas omfattning framgår tydligt av den snabba och representativa undersökning som länets hushållningssällskap låtit utföra.

Hushållningssällskapet har med anledning därav hos Kungl. Maj:t hemställt att ett belopp av 6 000 000 kronor måtte ställas till lantbruksnämndens eller hushållningssällskapets i länet förfogande för rabatterning av de kvantiteter hö, melass och betfor som jordbrukarna i Norrbottens län prövas oundgängligen behöva inköpa under vinterhalvåret 1954—1955 för att ej det nuvarande kreatursantalet skall minska mer än med i genomsnitt ca 12 procent, räknat i kreatursenheter.

När det gäller skadornas reglering anser Norrbottens jordbrukare avslutna till länsförbundet av Riksförbundet Landsbygdens folk att det belopp, som hushållningssällskapet gjort framställning om, är för lågt tilltaget i förhållande till skadornas omfattning. Av hushållningssällskapets undersökning framgår att de skadade kvantiteterna uppgår till 56 954 ton vallhö och 11 253 ton ängshö eller tillsammans 68 207 ton. Sedan sammanställningen upprättats har ytterligare uppgifter inkommit, varför summan bör höjas med ca 10 %. Den totala kvantiteten som blivit skadad torde uppgå till omkring 75 000 ton, eller i pengar räknat inemot 16 milj. kronor. Härtill kan tilläggas att förutom å höskörden uppkommit andra skador, särskilt på potatis och andra rotfrukter.

Hushållningssällskapet har framhållit som skäligt att förlusterna till lägst 60 % bör täckas genom statligt stöd. Detta skulle då bli, enligt länsförbundets mening, att drygt 9 000 000 kronor utgör det belopp som Kungl. Maj:t bör ställa till hushållningssällskapets eller lantbruksnämndens i Norrbottens län förfogande.

Med hänsyn till skördeskadornas särskilt stora omfattning i denna landsända — nästan uteslutande totalskador på höskörden — bör stödet enligt min mening icke utgå i form av lån utan som kontanta bidrag avvägda efter skadornas omfattning i de enskilda fallen.

Med stöd av vad jag ovan anfört hemställes,

att riksdagen vid behandlingen av Kungl. Maj:ts proposition nr 223 måtte besluta anvisa ett anslag av 9 000 000

kronor att ställas till lantbruksnämndens i Norrbottens län förfogande för fördelning av kontanta bidrag utan behovsprövning, men efter skadornas omfattning, bland de jordbrukare i Norrbottens län, som drabbats av förluster genom skador som uppstått på 1954 års höskörd.

Stockholm den 27 november 1954.

John G. Löfroth.
